ברקע הדיון במעמד השפה העברית בוילנה עמדה נוכחותה רבת העצמה של היידיש – אחותה הצרתה – שירושלים דליטא הייתה לה למעון ולמבצר.² הדיון בשבת התבקש על רקע ריבוי תופעות חילול השבת בעירו של 'הגאון', פריצת גדר שרווחה לאו דווקא בקרב ציבור המועדים לכך – חוגי הבונד והקומוניסטים – אלא גם בקרב הנוער הציוני לגווניו.

קידום הספר העברי, קידום הלשון העברית

בשנים תרצ"א–תרצ"ב (1931–1932) יצא ביאליק למסע גדול באירופה בשמונה מדינות וב-33 ערים.³ מטרתו המרכזית הייתה קידום הספר העברי,

- 1 בניסיון להקים ולבסס את "החברה המדעית העברית" הקשורה בתמיכה באוניברסיטה העברית בירושלים, למשל, הייתה פנייה ובה הצהרת הכוונות והמטרות. ישראל קלויזנר תיאר זאת כך: "החברה המדעית העברית בוילנה פנתה אל אנשי מדע וסופרים, בתוכם אל ח"נ ביאליק ואחרים" (קלויזנר, תשמ"ג, עמ' 559). בביקורו של ביאליק בוילנה בשנת 1916 (ח' בטבת תרע"ז 30.12.1916) נערך לכבודו "נשף ספרותי" "לכבוד חגיגת יובל של 25 השנים של המשורר הלאומי ת. נ. ביאליק" (ראן, תשל"ד, עמ' 413). הכוונה למלאת עשרים וחמש שנה ליצירתו הספרותית. הוא מכונה כאן "משורר לאומי" כיהא וכראוי למעמדו בתנועה הציונית.
- 2 על פעילות המכון המדעי היהודי המפורסם ייו"א ראו קלויזנר, תשמ"ג, עמ' 545–553.

ממסע זה הוא שלח לה איגרות רבות והן

וברקע עמדה התחושה הקשה של התדרדרות מצב המו"לות העברית. לצורך המסע חברו יחדיו הוצאות הספרים "אמנות", "דביר" ו"שטיבל" בהתאגדות שכינויה היה "בצר", כינוי המסמל את הצורך בביצור המו"לות והספרות העברית.

רתום בגופו ובלבו למען הספר העברי⁴ הגיע ביאליק אל וילנה בשלב מתקדם של המסע בכ"ד בכסלו תרצ"ב, 23 בדצמבר 1931. הביקור בוילנה והמסע בכללותו לא זכו להזדקק רב בספרות המתמקדת בביאליק⁵ על אף החשיבות הרבה שנודעה לביקורו.⁶ ככל הידוע, ביאליק עצמו לא כתב על

נתפרסמו. על הרצאותיו הוא קיבל שכר מסוים (ביאליק, תשט"ז, עמ' 99; ראו גם שם, עמ' 113).

4 אין זאת אומרת שלא הרוויח מעט (לעיל, הערה 3), אך ברור שבמצב בריאותו אז היה זה מסע למען רעיון ולא לקבלת שכר.

כשנכנס ביאליק לאולם הגדול וראה את תמונתו במסגרת מהודרת כל כך, תמה ושאל לפשר הדבר. כשהסבירו לו על מקור המסגרת הפטיר: 'נו! אם אין מסגרת אחרת, טובה גם מסגרת של קיסר'" (פרבר, תשמ"ה, עמ' 48).

14 ויכוח מפורסם ניטש בשאלת פתיחת הקתדרה ליידיש באוניברסיטה העברית הצעירה (חורף תרפ"ח 1928). במסיבות "עונג שבת" ב"אהל שם" בתל אביב נשא ביאליק דברים בשבח העברית, שאותה ראה כגבירה לעומת היידיש – הפילגש. אולם שלא כקנאי שפה אחרים דוגמת מנחם אוסישקין, הוא לא קרא להחרים את היידיש – ראו אבנרי, תש"ס, עמ' 366–367. סקירה קצרה על יחסו המתון של ביאליק ליידיש בשלהי שנות העשרים ראו הולצמן, תשס"ט, עמ' 214–215.

הרב יחיאל סרואלוב, מחנך ודרשן ברוך כשרונות, היה מייסדה של תנועת "תפארת בחורים" בוויילנה, תנועה שחרתה על דגלה את החינוך לנוער שאיננו מסוגל להיקלט במסגרות הישיבתיות הרגילות. הוא היה רב התנועה 32 שנים עד לעלייתו לארץ בשנת תרצ"ד (1934).²² אפשר אפוא לומר כי מבחינת המארחים שרתה במסיבה הזאת רוח ציונית, ובזכות הנוכחות של אנשי המזרחי אפשר לדבר גם על ציונית-דתית. הדברים המובאים להלן נלקחו מפנקסו (ובעצם אולי מיומנו) של הרב סרואלוב. הם נכתבו בעברית בכתב יד ברור למדי. התחביר והסגנון

21 על העיונות שהתעוררה ראו קרונה, תשמ"ז, עמ' 93–96.

במהלך מרתק תיאר סרואלוב את הריצה לכבודו של ביאליק. מבחינה הלכתית ריצה בשבת היא עניין גבולי, כמו שהדגיש, ולא רק מבחינת הלכות שבת. גם סתם ריצה – מן ההקשר עולה שמדובר בריצה לכבוד אדם – יש בה טעם לפגם. סרואלוב התיר לנפשו

48 תוספת בגיליון של הבת שולמית; כאמור הוא עלה ארצה בתרצ"ד, 1934.

49 לעיל, הערה 20.

לרוץ בגלל הערכתו האמתית למשורר, ובה בעת הייתה לו גם תביעה ממנו. הדוגמה שהביא סרואלוב לחילול השבת בוילנה אמורה לפגוע בציפור נפשו של ביאליק, שכן הוא הקפיד מאוד על עקרון הפרהסיה. כביכול, עשה מה שתעשה בביתך, אך שמור שבת בצאתך. ואולם לא זה היה המראה שראה סרואלוב באותה שבת בחוצות וילנה.